
 
STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA  

HOTELOVÝCH SLUŽIEB A OBCHODU    
ul. Školská 5, 

975 90 Banská Bystrica 

 

___________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 
+421949014600  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNY 
KRAJ 
 

 
Elektronicky 
Všetkým známym záujemcom 

__________________________________________________________________________________________________ 

 
Váš list číslo/zo dňa   Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

ID 463/2020  Fulnečková B.,    11.12.2020  
   +421 949 014 600 

Vec:  

1. Odpovede č. 3, č. 4, č. 5, č. 6 a č. 7 na žiadosť o vysvetlenie informácií v súťažných  podkladoch. 

2. Doplnenie súťažných podkladov. 

3. Oznámenie o zmene lehôt na predkladanie a otváranie ponúk. 

 
Verejný obstarávateľ: Stredná odborná škola hotelových služieb a obchodu, Školská 5, 975 90 Banská 

Bystrica. 
Predmet zákazky: Nadstavba budovy Strednej odbornej školy hotelových služieb a obchodu,  

ul. Školská 5, 975 90 Banská Bystrica.  
Druh postupu: podlimitná zákazka zadávaná postupom bez využitia elektronického trhoviska podľa § 

108 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 ZVO 
Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 248/2020 dňa 24.11.2020 pod zn. oznámenia 

43648 - WYP 
 
Dňa 04.12.2020 o 11:49:54 hod. a o 14:57:08 hod., dňa 07.12.2020 o 10:09:19 hod. a o 15:41:27 hod. a dňa 
11.12.2020 o 12:26:19 boli verejnému obstarávateľovi doručené prostredníctvom komunikačného rozhrania 
systému JOSEPHINE žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch k vyššie 
identifikovanému verejnému obstarávaniu. Na ich základe  v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ 
všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie. 
 
1. Odpovede č. 3, č. 4, č. 5, č. 6 a č. 7 na žiadosť o vysvetlenie informácií v súťažných  podkladoch. 

 
Otázka č. 1 : 
„Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov 
1. V projektovej dokumentácií je v skladbe na zhotovenie strechy uvedená položka "Trapézový plech T50B", 
kde sa uvedená položka nachádza vo výkaze výmer?  
2. V zmysle PD je uvedené, že sa položia 2 vrstvy OSB dosiek hrúbky 15mm. Táto bude uložená na plech, vo 
výkaze výmer ale chýba položenie OSB dosiek na vrch atiky. 
 
Prosíme o vysvetlenie kde sú uvedené položky vo výkaze výmer, respektíve prosíme tieto do výkazu výmer 
doplniť.“ 
 
Odpoveď č. 1:  
Verejný obstarávateľ informuje všetkých známych uchádzačov, resp. záujemcov, že: 
 
1. Uvedená položka sa nachádza vo výkaze výmer v položke č. 11 „Debnenie stropu, zabudované s plechom 
trapézovým“ vo výmere 627,40 m2.



 

___________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 
+421949014600  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 
 
2. Položenie vrstiev OSB dosiek v zmysle PD je doplnené v aktualizovanom výkaze výmer za položkou č. 80, 
nové položky č. 217, 218 a 219. 
 
Verejný obstarávateľ z vyššie uvedených dôvodov dopĺňa súťažné podklady o prílohu, konkrétne: 
 
Prílohu č. 2  SP Neocenený položkový rozpočet  – aktualizovaný. 
 
Otázka č. 2: 
„Žiadosť o vysvetlenie a doplnenie SP 
 
Dobrý deň. 
Žiadame o doplnenie projektovej dokumentácie slaboprúdu – oznamovacie a zabezpečovacie systémy. 
Ďakujeme.“ 
 
Odpoveď č. 2:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, resp. 
záujemcov, že uchádzač má k dispozícii projektovú dokumentáciu a konkrétne vo výkrese E4 sú slaboprúdové 
rozvody. Uchádzač má k dispozícii výkaz výmer, ktorý je potrebné oceniť v predloženej podobe a zahrnúť do 
neho všetky položky a náklady nevyhnutné k úspešnej realizácii diela. 
 
Otázka č. 3 : 
„ZoD - dotaz 
Žiadame zmeniť platobné podmienky stanovené v návrhu ZoD v čl.V –Cena diela,platobné podmienky:  
 
1./v bode 12 : Fakturovanie stavby žiadame upraviť na 3 fakturačné celky : 40 % +40%  
( po prestavaní , na základe súpisu vykonaných prác ) + 20 % po ukončení - na základe zápisu o odovzdaní bez 
závad 
 
2./ v bode 14 : Splatnosť vyfakturovanej čiastky do 30 dní od vystavenia a doručenia faktúry do podateľne 
objednávateľa.“ 
 
Odpoveď č. 3:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu verejný obstarávateľ upozorňuje všetkých uchádzačov, 
resp. záujemcov, že predmet zákazky je z 95% spolufinancovaný zo štrukturálnych fondov EÚ a nadobudnutie 
účinnosti zmluvy je viazané na kladné výsledky kontroly postupu zadávania tejto zákazky poskytovateľom 
nenávratného finančného príspevku. V prípade, ak by verejný obstarávateľ akceptoval zmenu zmluvy, 
predmetná kontrola postupu zadávania tejto zákazky poskytovateľom nenávratného finančného príspevku 
IROP – Integrovaného regionálneho operačného programu by obsahovala negatívne stanovisko a verejné 
obstarávanie by muselo byť zrušené, poprípade zopakované. 
 
Verejný obstarávateľ má za to, že Príloha č. 1 SP Návrh zmluvy o dielo je primeraný a neobmedzujúci 
hospodársku súťaž. Jej cieľom nie je šikanovanie zhotoviteľa, ale primeraná ochrana svojich záujmov pri plnení 
zmluvy (zhotovení diela). Naopak, takto stanovené zmluvné podmienky podporujú otvorenú hospodársku 
súťaž medzi skutočne relevantnými (kvalitnými) zhotoviteľmi a môžu zamedziť účasti iba takým subjektom, 
ktoré už v čase predkladania ponúk počítajú s tým, že zmluvné povinnosti si plniť nebudú. Zmluvné podmienky 
tak ostávajú nezmenené. 
 
Otázka č. 4 : 
„Žiadosť o vysvetlenie SP 



 

___________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 
+421949014600  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 
Dobrý deň, 
 
Otázka č. 1: 
Oplechovanie atiky vo VV a aj v PD 684 resp.654 m, ale obvod stavby je len 128m, ceniť skutočnosť alebo VV? 
 
Otázka č. 2: 
Ako nosná vrstva je trapézový plech hr. 0,75mm, pričom pre kotvenie je min, hrúbka 0,8mm s čím uvažovať? 
 
Otázka č. 3:  
Pre kotvenie PVC fólie (ukončovacie prvky) sú navrhnuté AL plechy oplechovanie v RAL, čo tiež nie je možné, 
ako k tomu pristupovať? Ďakujem.“ 
 
Odpoveď č. 4:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, resp. 
záujemcov, že:  
 
1. požadujeme  oceniť skutočnosť, t. j. 132 bm. Uvedený údaj je preklep a predstavuje plochu opísanú 
obvodom. Pre položku K/03 a K/04 platí dĺžka 132 bm (obvod vrátane nadmiery 1,5 m) 
 
2. na trapézový plech bola v skladbe S1 navrhnutá doska OSB 2 x 15 mm, ktorá pre kotvenie krytiny 
postačuje.  
 
3. pokiaľ nie je možné vyhotovenie v uvedenej farebnosti, prosíme nahradiť najbližším možným farebným 
odtieňom. Materiál môže byť nahradený plechom poplastovaným - VIPLANYL. 
 
Otázka č. 5 : 
„Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov 
 
Dobrý deň, 
 
Otázka č. 1: 
Rozumieme správne, že návrh zmluvy o dielo nemá byť súčasťou ponuky? 
 
Otázka č. 2: 
Rozumieme správne, že údaje v návrhu zmluvy o dielo čl. VII. písm. A bod 1 vypĺňa až úspešný uchádzač? 
 
Otázka č. 3: 
Má verejný obstarávateľ podpísanú zmluvu o poskytnutí NFP? 
 
Ďakujem“ 
 
Odpoveď č. 5:  
Na základe uvedenej skutočnosti (otázky) záujemcu verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, resp. 
záujemcov: 
 
1. Áno uchádzač rozumie správne. V zmysle SP, konkrétne bode 14. OBSAH PONUKY verejný obstarávateľ 
uvádza, cit:  
 
„Záujemca je povinný pri zostavovaní ponuky dodržať obsah uvedený v bode 14.2. tejto časti SP, pričom dodrží ustanovenia  
uvedené v bode 10 tejto časti SP.  



 

___________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 
+421949014600  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

 
V predloženej ponuke prostredníctvom systému JOSEPHINE musia byť pripojené nasledovné naskenované doklady a 
dokumenty tvoriace obsah  ponuky, ktoré musia byť k termínu predloženia ponuky platné a aktuálne: 
 

DOKLADY A DOKUMENTY NA PREUKÁZANIE SPLNENIA PODMIENOK ÚČASTI vo verejnom obstarávaní, 
požadované v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a v časti F. Podmienky účasti uchádzačov týchto 
Súťažných podkladov. Uchádzač ich môže nahradiť čestným prehlásením v časti H. Čestné prehlásenie 
k preukázaniu podmienok účasti, ktoré je súčasťou týchto Súťažných podkladov. 
 
DOKLADY A DOKUMENTY NA PREUKÁZANIE A OPÍSANIE SPÔSOBU SPLNENIA POŽIADAVIEK VEREJNÉHO 
OBSTARÁVATEĽA NA PREDMET ZÁKAZKY, čiže: 
 
ocenený rozpočet vo formáte .pdf a .xls/.xlsx.  
vecný a časový harmonogram prác, ktorý korešponduje s predbežným harmonogramom stavebných prác, ktorý 
tvorí Prílohu č. 9 SP, 
samostatný očíslovaný zoznam technických listov k ponúknutým ekvivalentom, 
ďalšie dokumenty a doklady a odôvodnenia preukazujúce opodstatnenosť a správnosť uchádzačom 
navrhnutého ekvivalentného výrobku/materiálu. 
 
Podrobnosti k jednotlivým tu požadovaným dokladom a dokumentom sú uvedené v bode 2. časti B. Opis 
predmetu zákazky týchto SP.  
 
V prípade skupiny dodávateľov čestné vyhlásenie skupiny dodávateľov, podpísané všetkými členmi skupiny 
alebo osobou/osobami oprávnenými konať v danej veci za každého člena skupiny, v ktorom vyhlásia, že 
v prípade prijatia ich ponuky verejným obstarávateľom vytvoria všetci členovia skupiny dodávateľov pred 
uzavretím zmluvy s verejným obstarávateľom právne vzťahy potrebné z dôvodu riadneho plnenia zmluvy podľa 
ZVO a príslušných všeobecne záväzných právnych predpisoch. 
 
V prípade skupiny dodávateľov vystavené plnomocenstvo pre jedného z členov skupiny, ktorý bude oprávnený 
prijímať pokyny za všetkých a konať v mene všetkých ostatných členov skupiny (vrátane prijímania akejkoľvek 
korešpondencie a listín od verejného obstarávateľa), podpísanú všetkými členmi skupiny alebo 
osobou/osobami oprávnenými konať v danej veci za každého člena skupiny. 
 
Príloha v časti G týchto SP: NÁVRH UCHÁDZAČA NA PLNENIE KRITÉRIÍ, vypracovaný podľa časti E. Kritéria na 
hodnotenie ponúk a pravidlá ich uplatnenia, časti D. Spôsob určenia ceny a podľa časti G. Návrh uchádzača na 
plnenie kritérií a prílohy č. 2 Súťažných podkladov. Formulár „Návrh na plnenie kritérií“ musí byť podpísaný 
osobou/osobami oprávnenými konať za uchádzača. V prípade skupiny dodávateľov musí byť podpísaný každým 
členom skupiny alebo osobou/osobami oprávnenými konať v danej veci za člena skupiny. 
 
Príloha v časti H týchto SP: ČESTNÉ VYHLÁSENIE K PREUKÁZANIU SPLNENIA PODMIENOK ÚČASTI. Uvedené 
čestné vyhlásenie uchádzač predkladá len v prípade, že ním preukazuje splnenie všetkých podmienok účasti 
určených verejným obstarávateľom. 
 
Príloha v časti I týchto SP: VYHLÁSENIE K VYPRACOVANIU PONUKY podľa ust. § 49 ods. 5 ZVO. V prípade, že 
uchádzač nevypracoval ponuku sám, vypracuje formulár „Vyhlásenie k vypracovaniu ponuky“, ktoré tvorí 
prílohu v časti „I“ týchto SP. Formulár „Vyhlásenie k vypracovaniu ponuky“ musí byť podpísaný osobou/osobami 
oprávnenými konať za uchádzača. V prípade skupiny dodávateľov musí byť podpísaný každým členom skupiny 
alebo osobou/osobami oprávnenými konať v danej veci za člena skupiny, 
 
Príloha v časti J týchto SP: ČESTNÉ VYHLÁSENIE STAVBYVEDÚCEHO/JEHO ZÁSTUPCU. Stavbyvedúci/jeho 
zástupca vyplní formulár „Čestné vyhlásenie stavbyvedúceho/jeho zástupcu“, ktoré tvorí Prílohu v časti „J“ 



 

___________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 
+421949014600  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

týchto SP. Formulár „Čestné vyhlásenie stavbyvedúceho/jeho zástupcu“ musí byť podpísaný 
stavbyvedúcim/alebo jeho zástupcom, ktorý reálne bude vykonávať funkciu stavbyvedúceho/jeho zástupcu, 
 
Príloha č. K týchto SP: ZOZNAM VŠETKÝCH SUBDODÁVATEĽOV A PODIEL SUBDODÁVOK. Uchádzač vyplní 
formulár „Zoznam všetkých subdodávateľov a podiel subdodávok“, ktoré tvorí Prílohu v časti „K“ týchto SP 
v prípade, ak na plnenie predmetu zákazky využije subdodávateľov. Formulár „Zoznam všetkých 
subdodávateľov a podiel subdodávok“ musí byť podpísaný osobou/osobami oprávnenými konať za uchádzača. 
V prípade skupiny dodávateľov musí byť podpísaný každým členom skupiny alebo osobou/osobami 
oprávnenými konať v danej veci za člena skupiny. Uchádzač ku každému subdodávateľovi zároveň predkladá 
dôkaz o oprávnení na príslušné plnenie predmetu zákazky podľa § 32 ods. 1 písm. e) ZVO a dôkaz o zápise do 
registra partnerov verejného sektora, ak zákon pre takéhoto subdodávateľa tento zápis vyžaduje; v prípade 
subdodávateľa, prostredníctvom ktorého uchádzač preukazoval splnenie podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 
písm. b) ZVO a/alebo podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO (t. j. využil inštitút upravený v § 34 ods. 
3 ZVO) predloží úspešný uchádzač doklady preukazujúce splnenie všetkých podmienok účasti osobného 
postavenia podľa § 32 ZVO.  
 
V prípade, že uchádzač nevyužije subdodávateľov, predloží : „Čestné prehlásenie, že na predmet zmluvy nebudú 
využitý subdodávatelia“; 
 
Predmetné údaje o týchto subdodávateľoch sa stanú súčasťou zmluvy s úspešným uchádzačom ako Príloha č. 
6 Zmluvy o dielo – Zoznam všetkých subdodávateľov. Pravidlá zmeny subdodávateľov a povinnosť oznámiť 
zmenu subdodávateľov sú v súlade s § 41 ods. 4 zákona upravené v Prílohe č. 1 SP Návrh zmluvy o dielo 
 
Ďalšie dokumenty, ak to vyžadujú tieto súťažné podklady. 
Z dôvodu zabezpečenia prehľadnosti ponuky a bezproblémovej komunikácie verejný obstarávateľ odporúča 
uchádzačom predložiť aj: 
 
obsah ponuky s uvedením zoznamu predložených dokladov a dokumentov (tzv. súpis dokumentov), podpísaný 
uchádzačom alebo osobou oprávnenou konať za uchádzača, v prípade skupiny dodávateľov musí byť podpísaný 
každým členom skupiny alebo osobou/osobami oprávnenými konať v danej veci za člena skupiny. 
 
identifikačné údaje uchádzača: obchodné meno/názov, adresa sídla uchádzača alebo miesto jeho podnikania, 
meno, priezvisko a funkcia osoby (osôb) vykonávajúcej funkciu štatutárneho orgánu (člena/členov 
štatutárneho orgánu) uchádzača, IČO, DIČ, IČ DPH, bankové spojenie (názov, adresa a sídlo peňažného 
ústavu/banky), číslo bankového účtu, kontaktné telefónne číslo, e-mail.“ 
 
Tzn., že uchádzač nepredkladá návrh zmluvy o dielo do svojej ponuky. Zároveň verejný obstarávateľ 
informoval uchádzačov v SP v časti C, bod. 1, konkrétne cit.:  
 
„Verejný obstarávateľ určuje svoje obchodné podmienky realizácie predmetu zákazky v zmluve o dielo, ktorá 
bude uzavretá s úspešným uchádzačom. Zmluva o dielo tvorí prílohu č. 1 týchto Súťažných podkladov. Uchádzač 
predložením ponuky vyjadruje súhlas so zmluvnými podmienkami, ktoré verejný obstarávateľ uviedol 
v prílohe č. 1 týchto SP.“ 
 
2. Áno, uchádzač rozumie správne. Uvedené údaje v návrhu zmluvy o dielo čl. VII. písm. A bod 1 vypĺňa až 
úspešný uchádzač predmetného verejného obstarávania.  
 
3. Verejný obstarávateľ informuje všetkých uchádzačov, resp. záujemcov, že má podpísanú zmluvu 
o poskytnutí NFP.  
 



 

___________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 
+421949014600  37828100 beata.fulneckova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

2. Doplnenie súťažných podkladov. 

Verejný obstarávateľ informuje všetkých známych uchádzačov, že dopĺňa súťažné podklady o prílohu, 
konkrétne: 
 
Príloha č. 2  SP Neocenený položkový rozpočet  – aktualizovaný. 
 
Zároveň upozorňuje na aktualizovaný výkaz výmer, v ktorom boli doplnené nasledovné nové položky:  

- položka č. 224 za položkou 21, položka č. 222 a 223 za položkou 44, položka č. 221 za položkou 63, 
položka č. 220 za položkou 64, položka č. 217, 218 a 219 za položkou č. 80. 

 
Ďalej bola zmenená: 

- položka č. 119 z pôvodnej výmery 684m na novú výmeru 132m,  
- položka č. 120 z pôvodnej výmery 645m na novú výmeru 132m, 
- položka 132, 133 a 134 z pôvodnej výmery 1 ks na novú výmeru 3 ks každá, 
- položka č. 138 a 139 z pôvodnej výmery 1 ks na novú výmeru 3 ks každá. 

 
V nadväznosti na zmenenú a doplnenú vyhlášku Min. vnútra SR o technických požiadavkách na protipožiarnu 
bezpečnosť boli doplnené vo výkaze výmer položky týkajúce sa protipožiarnych dverí. 
 
Zároveň bola doplnená chýbajúca podkladová OSB doska pod atikou, opravená výmera oplechovania ríms. 
 
Verejný obstarávateľ predmetnú Prílohu č. 2 SP Neocenený položkový rozpočet  – aktualizovaný – doplnenú 
zároveň posiela s odpoveďou všetkým známym záujemcom a následne zverejňuje v profile verejného 
obstarávateľa predmetnej zákazky. 
 
Verejný obstarávateľ žiada uchádzačov, resp. záujemcov, aby predmetné zmeny zohľadnili vo svojich 
ponukách predložených vo verejnom obstarávaní. 
 
2. Oznámenie o zmene lehôt na predkladanie a otváranie ponúk. 

Verejný obstarávateľ oznamuje všetkým uchádzačom/záujemcom, že vzhľadom na rozsah doplnenia SP a ich 
príloh, predlžuje lehotu na predkladanie ponúk ako aj termín otvárania ponúk nasledovným spôsobom: 
 
Pôvodné lehoty: 
Lehota na predkladanie ponúk: 21.12.2020 do 10:00 hod.  
Dátum on-line otvárania ponúk: 21.12.2020 o 13:00 hod. 
 
Nové lehoty: 
Lehota na predkladanie ponúk: 08.01.2021 do 10:00 hod.  
Dátum on-line otvárania ponúk: 08.01.2021 o 13:00 hod. 
 
Zmena lehôt bude vykonaná aj formou korigenda oznámenia č. 43648 - WYP zverejneného vo Vestníku 
Úradu pre verejné obstarávanie č. 248/2020 dňa 24.11.2020. 
 
S úctou, 
 
Beáta Fulnečková 
procesný garant verejného obstarávateľa  
Banskobystrický samosprávny kraj 


